
СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422700, Республика Татарстан, 
Высокогосркий район, пос.ж/д станция 

Высокая Гора, ул. Кооперативная, д. 5

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

422700, Татарстан Республикасы, 
Биектау районы, т/ю станциясе поселогы 

Биектау, Коопеоративная ур. 5

Тел.:+7 (84365) 2-30-50, факс: (84365) 2-30-50,, e-mail: biektau@tatar.ru, www./vysokaya-gora.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ KAPAP

29 ноября 2016 года № 110

О внесении изменений в Устав 
Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан

Рассмотрев протест И.о.прокурора Высокогорского района Республики 
Татарстан от 27 октября 2016 г. на отдельные положения Устава Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, руководствуясь Уставом 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, Совет
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Удовлетворить частично требования И.о. прокурора Высокогорского

района согласно протесту от 27 октября 2016 года на отдельные положения Устава 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан. Привести в 
соответствие с требованиями действующего законодательства Устав
Высокогорского муниципального района и внести следующие изменения:

1.1. п. 1 ч.З статьи 48 изложить в следующей редакции:
«1) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения 

поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http:// vysokaya-gora.tatarstan.ru и на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности, правопорядку, местному самоуправлению и связям с 
общественностью Совета Высокогорского муниципального района.

Председатель Совета,
Г лава муниципального района Р.Г. Калимуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


Правовое обоснование 
о частичном удовлетворении протеста прокурора Высокогорского района от

27.10.2016 № 02-01-26-16 на Устав муниципального образования 
«Высокогорский муниципальный район», принятый Решением Совета 

Высокогорского муниципального района от 27.09.2015г. № 7 и внесенными 
изменениями и дополнениями Решением Совета Высокогорского 

муниципального района от 28.09.2016 № 86

Прокурором Высокогорского района 27.10.2016г. Главе Высокогорского 
муниципального района внесен протест на Устав Высокогорского муниципального 
района, принятый Решением Совета Высокогорского муниципального района от 
27.09.2015г. № 7 и внесенными изменениями и дополнениями Решением Совета 
Высокогорского муниципального района от 28.09.2016 № 86.

Рассматривая доводы прокуратуры о противоречии Устава федеральному 
законодательству считает протест частично необоснованным по следующим 
причинам.

Согласно статьи 23 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 (ред. от 
03.07.2016г.) «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор или его заместитель 
приносит протест на противоречащий закону правовой акт в орган или должностному 
лицу, которые издали этот акт.

Согласно пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЭ (ред. 
от 03.02.2015) "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный 
закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" в течение трех месяцев со дня вступления в силу законов субъектов 
Российской Федерации уставы городских округов, муниципальных районов, 
городских поселений приводятся в соответствие с требованиями Федерального 
закона от 6 октября 2003 годаЫ 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (в редакции настоящего Федерального 
закона) и законов субъектов Российской Федерации.

Совет Высокогорского муниципального района согласно Устава МО 
«Высокогорский муниципальный район» является коллегиальным органом, 
принимает решения на своих заседаниях в порядке, установленном регламентом 
Совета и Уставом.

Согласно, регламента Совета основной формой работы Совета являются его 
заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал. Принимать решения 
Совет муниципального образования «Высокогорский муниципальный район» может 
в рамках установленного Регламентом срока.

Согласно п.4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЭ (ред. от 
03.07.2016) "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в устав



муниципального образования подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию).

28 сентября 2016 года Решением № 86 Совета Высокогорского муниципального 
района было принято «О внесений изменений в Устав Высокогорского 
муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона от
23.06.2016 N 197-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" 
и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации" где отражено:

часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации".

Начальник юридического отдела Совета 
Высокогорского муниципального района В.Д. Архипов


